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DATOS ACTUALIZADOS A 
4 DE ENERO DE 2012 

 
 

CÁDIZ 
 
 

• Los datos de la Encuesta de Población 
Activa, reflejan en la provincia de Cádiz un 
aumento de 10.000 ocupados con respecto al 
trimestre anterior. 

• El paro se sitúa en 185.202 desempleados un 
0,11% más con respecto al mes anterior. 

•  La contratación desciende un 12,18% 
respecto al mes anterior.  

• El 97% de los contratos son temporales. 
• La afiliación media a la Seguridad Social 

disminuye, 1.818 inscritos menos. 
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1. Presentación 

 

 

 Desde la Secretaría de Análisis Económico y Evaluación Técnica, y 

con el objetivo primordial de actualizar la  información relacionada con 

el mercado de trabajo en Cádiz, continuamos con la edición del 

“cuaderno de estadísticas sociolaborales” donde hemos incluido todos 

aquellos datos que nos son de utilidad para el análisis de algunos factores 

considerados relevantes en la acción sindical.  

   

 En definitiva, pretendemos  ir facilitando, ampliando y actualizando 

toda la información que en el ámbito provincial pueda ser de utilidad  

para el  Sindicato. 
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2. Contratación Laboral 
 
 
 

TOTAL CONTRATOS CÁDIZ 2011 
Variación mensual Variación anual  Total Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Enero 29.109 -1.557 -5,08 -1,47 -0,50 
Febrero 27.537 -1.572 -5,40 -1.182 -4,12 
Marzo 34.884 7.347 26,68 -1.885 -5,13 
Abril 34.980 96 0,28 -2.456 -6,56 
Mayo 38.680 3.700 10,58 1.496 4,02 
Junio 40.965 2.285 5,91 1.518 3,85 
Julio 39.973 -992 -2,42 662 1,68 

Agosto 34.596 -5.377 -13,45 1.503 4,54 
Septiembre 36.875 2.279 6,59 -2.434 -6,19 

Octubre 35.592 -1.283 -3,48 -1.321 -3,58 
Noviembre 35.577 -15 -0,04 1.995 5,94 
Diciembre 31.243 -4.334 -12,18 577 1,88 
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CONTRATOS SEGÚN MODALIDAD CÁDIZ 2011 
Contratos Indefinidos Contratos Temporales 

 Total 
Total % sobre 

total Total % sobre 
total 

Enero 29.109 1.813 6,23 27.296 93,77 
Febrero 27.537 1.345 4,88 26.192 95,12 
Marzo 34.884 1.674 4,80 33.210 95,20 
Abril 34.980 1.540 4,40 33.440 95,60 
Mayo 38.680 1.912 4,94 36.768 95,06 
Junio 40.965 1.511 3,69 39.454 96,31 
Julio 39.973 1.428 3,57 38.545 96,43 

Agosto 34.596 1.205 3,48 33.391 96,52 
Septiembre 36.875 1.508 4,09 35.367 95,91 

Octubre 35.592 1.328 3,73 34.264 96,27 
Noviembre 35.577 1.106 3,11 34.471 96,89 
Diciembre 31.243 895 2,86 30.348 97,14 

 
 
 

 

Contratos según modalidad Cádiz 
diciembre 2011

Temporales
97,14%

Indefinidos
2,86%
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Contratación indefinida 
 

TOTAL CONTRATOS INDEFINIDOS CÁDIZ 2011 
Variación mensual Variación anual  Total Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Enero 1.813 15 0,83 380 26,52 
Febrero 1.345 -468 -25,81 2 0,15 
Marzo 1.674 329 24,46 -160 -8,72 
Abril 1.540 -134 -8,00 -247 -13,82 
Mayo 1.912 372 24,16 275 16,80 
Junio 1.511 -401 -20,97 -3 -0,20 
Julio 1.428 -83 -5,49 84 6,25 

Agosto 1.205 -223 -15,62 -43 -3,45 
Septiembre 1.508 303 25,15 -591 -28,16 

Octubre 1.328 -180 -11,94 -473 -26,26 
Noviembre 1.106 -222 -16,72 -448 -28,83 
Diciembre 895 -211 -19,08 -903 -50,22 
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Contratación temporal 
 
 

TOTAL CONTRATOS TEMPORALES CÁDIZ 2011 
Variación mensual Variación anual  Total Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Enero 27.296 -1.572 -5,45 -527 -1,89 
Febrero 26.192 -1.104 -4,04 -1.184 -4,32 
Marzo 33.210 7.018 26,79 -1.725 -4.94 
Abril 33.440 230 0,69 -2.209 -6,20 
Mayo 36.768 3.328 9,95 1.221 3,43 
Junio 39.454 2.686 7,31 1.521 4,01 
Julio 38.545 -909 -2,30 578 1,52 

Agosto 33.391 -5.154 -13,37 1.546 4,85 
Septiembre 35.367 1.976 5,92 -1.843 -4,95 

Octubre 34.264 -1.103 -3,12 -848 -2,42 
Noviembre 34.471 207 0,60 2.443 7,63 
Diciembre 30.348 -4.123 -11,96 1.480 5,13 
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3. Afiliación a la Seguridad Social 
 

AFILIACIÓN MEDIA CÁDIZ 2011. Variación mensual e interanual 
Variación media mensual Variación media interanual  Media 2011 Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Enero 349.773 -5.291 -1,49 -1.223 -0,35 
Febrero 350.008 235 0,07 -2.693 -0,76 
Marzo 352.477 2.469 0,71 -2.499 -0,70 
Abril 356.275 3.798 1,08 -4.633 -1,28 
Mayo 359.064 2.789 0,78 -5.635 -1.55 
Junio 361.089 2.024 0,56 -3.860 -1,06 
Julio 367.489 6.400 1,77 -2.955 -0,80 

Agosto 368.026 537 0,15 -3.252 -0,88 
Septiembre 359.877 -8.149 -2,21 -4.506 -1,24 

Octubre 354.545 -5.332 -1,48 -4.965 -1,38 
Noviembre 350.966 -3.579 -1,01 -7.057 -1,97 
Diciembre 349.149 -1.818 -0,52 -5.915 -1,67 
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AFILIADOS EN ALTA POR REGÍMENES CÁDIZ. Media mensual 2011 

 General Autónomos Agrario Mar Carbón Hogar Total 

Enero 258.060 52.901 32.131 3.759 0 2.923 349.773 
Febrero 258.822 52.596 32.018 3.658 0 2.914 350.008 
Marzo 260.874 52.883 31.888 3.913 0 2.917 352.477 
Abril 264.177 53.257 31.863 4.059 0 2.919 356.275 
Mayo 266.575 53.490 31.985 4.107 0 2.908 359.064 
Junio 268.138 53.768 32.077 4.184 0 2.922 361.089 
Julio 274.814 53.980 31.602 4.176 0 2.917 367.489 

Agosto 275.691 53.834 31.505 4.086 0 2.909 368.026 
Septiembre 267.869 53.658 31.585 3.885 0 2.881 359.877 

Octubre 263.257 53.230 31.520 3.655 0 2.883 354.545 
Noviembre 259.580 53.007 31.751 3.763 0 2.866 350.966 
Diciembre 257.588 52.868 32.444 3.419 0 2.830 349.149 

 
 
 
 
 

Afiliación  media por regímenes 
Cádiz diciembre 2011

General
73,78%

Mar
0,98%

Hogar
0,81%

Agrario
9,29%

Autónomos
15,14%
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Afiliación de extranjeros 
 
 

AFILIADOS EXTRANJEROS POR REGÍMENES CÁDIZ. Media mensual 2011 

 General Autónomos Agrario Mar Carbón Hogar Total 

Enero 5.861 2.265 809 79 0 1.843 10.856 
Febrero 5.915 2.234 806 68 0 1.827 10.850 
Marzo 6.126 2.264 792 69 0 1.832 11.083 
Abril 6.410 2.362 783 78 0 1.833 11.467 
Mayo 6.597 2.421 797 80 0 1.831 11.727 
Junio 6.759 2.497 764 83 0 1.843 11.947 
Julio 7.107 2.543 706 91 0 1.837 12.284 

Agosto 7.167 2.445 663 92 0 1.832 12.199 
Septiembre 6.700 2.420 657 85 0 1.808 11.670 

Octubre 6.378 2.373 665 74 0 1.801 11.291 
Noviembre 6.110 2.337 693 74 0 1.780 10.994 
Diciembre        

 
 
 
 

Afiliación  media de extranjeros por regímenes 
Cádiz noviembre 2011

General
55,58%

Mar
0,67%

Hogar
16,19%

Agrario
6,30%

Autónomos
21,26%
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4. Prestaciones por desempleo 
 
 

BENEFICIARIOS DE PRESTACIONES POR DESEMPLEO  CÁDIZ 2011 

  Prestación 
contributiva Subsidio 

Renta 
Activa 

Inserción 

Subsidio 
eventuales 
agrarios 

Total 

Enero 36.300 53.562 13.336 11.188 114.386 
Febrero 34.379 52.571 13.522 10.803 111.275 
Marzo 32.413 51.189 14.021 10.607 108.230 
Abril 30.615 47.905 14.036 10.252 102.808 
Mayo 29.385 46.349 14.506 10.024 100.264 
Junio 29.231 44.012 14.852 9.888 97.983 
Julio 30.384 41.895 14.951 10.008 97.238 

Agosto 31.109 41.287 15.003 10.403 97.802 
Septiembre 30.321 42.894 15.235 10.600 99.050 

Octubre 31.932 44.417 15.469 10.627 102.445 
Noviembre 33.983 46.150 16.017 10.919 107.069 
Diciembre      

 
 
 

11
4.

38
6

11
1.

27
5

10
8.

23
0

10
2.

80
8

10
0.

26
4

97
.9

83

97
.2

38

97
.8

02

99
.0

50

10
2.

44
5

10
7.

06
9

87.000

92.000

97.000

102.000

107.000

112.000

117.000

122.000

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Beneficiarios de prestaciones por desempleo 
Cádiz 2011

 
 
 
 



   
Sª Análisis Económico y Evaluación Técnica 
 
 

Cuaderno de estadísticas socio-laborales. Cádiz  
12

Beneficiarios de prestaciones por desempleo 
Cádiz noviembre 2011

Prestación 
contributiva

31,74%

Subsidio
43,10%

Renta Activa 
Inserción

14,96%

Subsidio 
eventuales 

agrarios
10,20%

 
 
 
 
 

ALTAS PRESTACIONES POR DESEMPLEO CÁDIZ 2011 

  Prestación 
contributiva Subsidio 

Renta 
Activa 

Inserción 

Subsidio 
eventuales 

agrarios 
Total 

Plazo de 
reconocimiento 

(días) 
Enero 11.163 13.290 1.836 1.045 27.334 7 

Febrero 9.480 11.095 1.653 920 23.148 4 
Marzo 10.445 12.639 2.020 1.219 26.323 3 
Abril 9.076 10.617 1.607 907 22.207 3 
Mayo 9.302 11.824 2.053 1.006 24.185 3 
Junio 9.857 11.449 1.951 1.132 24.389 3 
Julio 10.433 9.333 1.701 1.356 22.823 3 

Agosto 9.305 9.414 1.861 1.630 22.210 3 
Septiembre 10.824 11.895 2.120 1.209 26.048 4 

Octubre 11.733 11.946 2.020 1.059 26.758 4 
Noviembre 12.097 11.853 2.181 1.300 28.261 3 
Diciembre       
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5. Datos Encuesta de Población Activa 

 
POBLACIÓN Y RELACIÓN CON LA ACTIVIDAD ECONÓMICA CÁDIZ   

AÑO 2010 AÑO 2011 Población 
I trim. II trim. III trim. IV trim. I trim. II trim. III trim. IV trim. 

16 y más años 995,9 997,4 998,5 999,2 1.000,3 1.001,4 1.002,6  

Activos 570,5 574,2 574,2 564,8 560,7 570,6 582,9  

Ocupados 388,6 405,2 405,8 387,1 377,5 390,1 400,1  

Parados 181,8 169,0 168,3 177,7 183,2 180,5 182,8  
Datos en miles 

 
VARIACIONES DE OCUPADOS Y PARADOS CÁDIZ III TRIMESTRE 2011 

Variación trimestre anterior 
Variación mismo trimestre año 

anterior 
 

Total 
Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Ocupados 400.100 10.000 2,56 -5.700 -1,41 

Parados 182.800 2.300 1,26 14.400 8,58 
. 

 

Población Cádiz 3º trimestre 2011
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ENCUESTA POBLACIÓN ACTIVA  CÁDIZ  
AÑO 2010 AÑO 2011 Tasas 

I trim. II trim. III trim. IV trim. I trim. II trim. III trim. IV trim. 
Actividad 57,29% 57,57% 57,50% 56,52% 56,06% 56,98% 58,14%  
Empleo 39,03% 40,62% 40,64% 38,74% 37,74% 38,96% 39,91%  

Paro 31,87% 29,43% 29,32% 31,47% 32,68% 31,63% 31,36%  
 

 

Tasas actividad, empleo y paro Cádiz

58,14%57,29% 57,57% 57,50% 56,52% 56,06% 56,98%

39,91%

39,02% 40,62% 40,64%
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31,36%29,43%
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Activos = 16 años T Actividad = 
Población = 16 años  

x 100 

   

Ocupados = 16 años 
T Empleo = 

Población = 16 años  
x 100 

   

Parados = 16 años  
T Paro = 

Activos = 16 años 
x 100 

Fuente: I.N.E. 
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Sectores 

 
 
 

OCUPADOS POR SECTORES  CÁDIZ   
AÑO 2011 Sectores 

I trim. II trim. III trim. IV trim. 
Agricultura 9,4 14,9 13,2  

Industria 40,6 36,3 40,1  
Construcción 33,6 33,4 31,3  

Servicios 293,9 305,6 315,5  
TOTAL 377,5 390,1 400,1  
Datos en miles 
 
 
 

Ocupados por sectores Cádiz 3º trim 2011

Servicios
78,86%

Agricultura
3,30%

Industria
10,02%Construcción

7,82%
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6. Paro registrado 
 
 

PARO REGISTRADO CÁDIZ 2011 
Variación mensual Variación anual  Total Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Enero 179.867 4.621 2,64 8.601 5,02 
Febrero 182.010 2.143 1,19 8.453 4,87 
Marzo 181.856 -154 -0,08 9.635 5,59 
Abril 177.326 -4.530 -2,49 9.061 5,38 
Mayo 173.289 -4.037 -2,28 7.986 4,83 
Junio 170.118 -3.171 -1,83 6.406 3,91 
Julio 166.189 -3.929 -2,31 5.351 3,33 

Agosto 167.125 936 0,56 6.171 3,83 
Septiembre 174.916 7.791 4,66 6.938 4,13 

Octubre 181.411 6.495 3,71 9.390 5,46 
Noviembre 185.007 3.596 1,98 10.271 5,88 
Diciembre 185.202 195 0,11 9.956 5,68 
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PARO REGISTRADO POR  SEXO  CÁDIZ 2011 

 Total Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 
Enero 179.867 85.292 47,42 94.575 52,58 

Febrero 182.010 85.613 47,04 96.397 52,96 
Marzo 181.856 85.128 46,81 96.728 53,19 
Abril 177.326 83.256 46,95 94.070 53,05 
Mayo 173.289 80.751 46,60 92.538 53,40 
Junio 170.118 78.832 46,34 91.286 53,66 
Julio 166.189 77.612 46,70 88.577 53,30 

Agosto 167.125 77.685 46,48 89.440 53,52 
Septiembre 174.916 81.375 46,52 93.541 53,48 

Octubre 181.411 84.469 46,56 96.942 53,44 
Noviembre 185.007 86.137 46,56 98.870 53,44 
Diciembre 185.202 87.883 47,45 97.319 52,55 

 
 
 

PARO REGISTRADO POR  SECTORES CÁDIZ 2011 

  Total Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo 
anterior 

Enero 179.867 5.067 14.563 37.978 88.697 33.562 
Febrero 182.010 5.195 14.493 37.712 89.869 34.741 
Marzo 181.856 5.221 14.310 37.468 89.558 35.299 
Abril 177.326 5.090 14.147 37.044 86.674 34.371 
Mayo 173.289 5.028 13.835 35.867 84.965 33.594 
Junio 170.118 4.949 13.477 35.406 83.463 32.823 
Julio 166.189 4.947 13.170 35.314 80.404 32.354 

Agosto 167.125 4.900 13.103 35.434 81.567 32.121 
Septiembre 174.916 5.150 13.328 36.371 86.374 33.693 

Octubre 181.411 5.509 13.513 37.371 90.368 34.650 
Noviembre 185.007 5.555 13.758 37.608 92.630 35.456 
Diciembre 185.202 5.705 14.075 38.991 91.508 37.923 
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Paro registrado por sectores Cádiz
diciembre 2011

Industria
14.075
7,48%

Construcción
38.991
20,72%

Sin empleo 
anterior
37.923
20,15%

Agricultura
5.705
3,03%

Servicios
91.508
48,62%

 
 
 
Paro registrado extranjeros 
 

PARO REGISTRADO TRABAJADORES EXTRANJEROS POR  SECTORES CÁDIZ  2011 

  Total Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo 
anterior 

Enero 6.147 237 268 893 2.727 2.022 
Febrero 6.195 255 261 882 2.786 2.011 
Marzo 6.267 275 260 882 2.804 2.046 
Abril 6.050 259 262 858 2.696 1.975 
Mayo 5.874 245 253 841 2.619 1.916 
Junio 5.710 243 247 823 2.573 1.824 
Julio 5.534 258 233 826 2.464 1.753 

Agosto 5.487 247 234 814 2.501 1.691 
Septiembre 5.641 249 239 794 2.624 1.735 

Octubre 5.842 239 258 832 2.748 1.765 
Noviembre 6.094 242 270 841 2.895 1.846 
Diciembre 6.070 250 280 851 2.849 1.840 
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Paro registrado extranjeros por sectores
 Cádiz diciembre 2011

Servicios
2.849

46,94%

Sin empleo 
anterior

1.840
30,31%

Agricultura
250

4,12%

Industria
280

4,61%

Construcción
851

14,02%

 


